健障推第５３５号

令和５年５月19日

市内障害者施設・事業所等

運営法人代表者 様

横浜市健康福祉局障害施策推進課長

障害自立支援課長

障害施設サービス課長

令和５年度横浜市障害者施設等物価高騰対策支援事業の実施案について（通知）

日頃から、横浜市の福祉保健行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

物価高騰の影響を受けている市内の障害者施設・事業所等に対し、光熱費等及び食材費高騰への支援を実

施する必要があると考え、事業化に必要な補正予算案を現在開会中の令和５年第２回市会定例会に提案してお

ります。現在、市会において審議が行われているところですが、本事業の趣旨を各施設・事業所等の皆様にお伝え

するため、提案している内容について情報提供します。

なお、本事業の実施には補正予算案の議決が必要になります。議決された場合には、申請の時期や手続き等

の詳細を確定させた上で、改めて通知します。

 【事業概要（案）】

◆実施内容

・対象施設：障害者施設・事業所等 約 3,500 か所

・対象経費：各種施設・事業所における光熱費等

食材費（入所施設のみ）

・補助額 ：サービス種別ごとの実績をもとに算出した光熱費等及び食材費相当額に、物価高騰

の影響を乗じた額を単価（１施設当たり）とし、６か月分を支給

         詳細は別添資料のとおり

・対象期間：令和５年４月～５年９月

◆申請方法・スケジュール

・実施に備え、現在検討を進めています。

・詳細が決まり次第、御案内しますのでしばらくお待ちください。

  【対象施設・事業所及び補助単価（案）】

本事業での分類
単価

（６か月分）
該当事業種別 問合せ先

入 所 系 Ａ 2,030 千円
療養介護

施設入所支援
障害施設サービス課

○日中活動系サービス（通

所）・入所施設等

TEL 671-3607

○障害者地域活動ホーム、

障害者地域活動支援セ

ンター作業所型・精神作

業所型、精神障害者生活

支援センター、多機能型

拠点、短期入所、日中一

時支援

TEL 671-2416

入 所 系 Ｂ 1,261 千円 宿泊型自立訓練

通 所 系 Ａ 214 千円

生活介護

自立訓練（機能訓練）

自立訓練（生活訓練）

就労移行支援

就労継続Ａ型

就労継続Ｂ型

短期入所

地域活動支援センター精神作業所型

地域活動支援センター作業所型（身・知）

精神障害者生活支援センター

通 所 系 Ｂ 25 千円 就労定着支援

グループホーム 91 千円 共同生活援助（グループホーム）
障害施設サービス課

Tel 671-3565

訪問・外出支援系 19 千円

居宅介護（重度訪問介護・同行援護・行動援護）

移動支援（移動介護・通学通所支援）

入浴サービス（訪問入浴・施設入浴）

障害自立支援課

Tel 671-2402

相 談 系 20 千円

地域相談支援・一般相談支援・特定相談支援

自立生活援助

障害者自立生活アシスタント

基幹相談支援センター

後見的支援室

発達障害者支援センター

障害施策推進課

Tel 671-4133

障害者就労支援センター
障害自立支援課

Tel 671-3992

事業全般
障害施策推進課

Tel 671-3603

※ 令和５年４月１日から令和５年９月30日までの間に、光熱費等及び食材費の高騰を理由として利用者負担の額

を引き上げた（又は引き上げる予定の）施設・事業所は対象外とします。ただし、申請日時点までに利用者に当

該引上げ額の返金等を実施し、利用者への価格転嫁を解消した場合は対象とします。